

证券代码：001914

证券简称：招商积余

公告编号：2023-32

招商局积余产业运营服务股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	招商积余	股票代码	001914
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈江	宋丹蕾	
办公地址	深圳市南山区蛇口太子湾邮轮大道招商积余大厦 16 层		
电话	(0755) 83244582、83244503		
电子信箱	cmpoir@cmhk.com		

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	6,977,776,704.83	5,646,334,066.00	23.58%
归属于上市公司股东的净利润（元）	419,373,486.79	331,120,366.43	26.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	384,610,561.36	262,019,001.52	46.79%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-312,949,143.71	-498,643,861.34	37.24%

基本每股收益（元/股）	0.3955	0.3123	26.64%
稀释每股收益（元/股）	0.3955	0.3123	26.64%
加权平均净资产收益率	4.48%	3.75%	0.73%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	18,233,196,126.37	17,814,998,428.23	2.35%
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,569,769,454.91	9,149,839,474.32	4.59%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	17,157	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
招商局蛇口工业区控股股份有限公司	国有法人	47.45%	503,134,000	0		0
中国航空技术国际控股有限公司	国有法人	11.32%	120,005,789	0		0
深圳招商房地产有限公司	国有法人	3.71%	39,338,464	0		0
西藏和泰企业管理有限公司	国有法人	3.02%	32,069,876	0		0
基本养老保险基金一零零三组合	其他	1.69%	17,954,549	0		0
中国建设银行股份有限公司—中欧养老产业混合型证券投资基金	其他	1.60%	16,971,571	0		0
阿布达比投资局	境外法人	1.41%	14,955,945	0		0
交通银行股份有限公司—汇添富中盘价值精选混合型证券投资基金	其他	1.13%	12,000,059	0		0
兴业银行股份有限公司—天弘永利债券型证券投资基金	其他	1.08%	11,468,631	0		0
平安银行股份有限公司—招商核心竞争力混合型证券投资基金	其他	0.95%	10,052,752	0		0
上述股东关联关系或一致行动的说明	前述股东中，深圳招商房地产有限公司为招商局蛇口工业区控股股份有限公司全资子公司。此外，未知前述其他股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，也未知其他股东之间是否存在关联关系。					
参与融资融券业务股东情况说明	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

公司报告期控股股东及实际控制人均未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
招商局积余产业运营服务股份有限公司 2021 年度第一期中期票据	21 招商积余 MTN001	102100232	2021 年 2 月 2 日	2024 年 2 月 2 日	150,000	3.87%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
流动比率	1.17	1.45
资产负债率	46.55%	47.73%
速动比率	0.98	1.21
	本报告期	上年同期
扣除非经常性损益后净利润	38,461.06	26,201.90
EBITDA 全部债务比	8.02%	7.09%
利息保障倍数	12.27	8.67
现金利息保障倍数	-1.29	-3.13
EBITDA 利息保障倍数	13.47	9.51
贷款偿还率	100.00%	100.00%
利息偿付率	100.00%	100.00%

三、重要事项

报告期内未发生对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

招商局积余产业运营服务股份有限公司

董 事 会

二〇二三年八月二十五日